
 

 

AGENDA 

 
 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT 
COMMITTEE - OVERVIEW AND SCRUTINY SUB-

COMMITTEE 
 

10.00 AM MONDAY, 14 OCTOBER 2024 
 

VIA MICROSOFT TEAMS 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 

Webcasting/Hybrid Meetings 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 

of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 
1.  Chair's Announcements   

 
2.  Declarations of Interest   

 
3.  South West Wales Corporate Joint Committee General Progress 

Update 2023/2024  (Pages 3 - 16) 
 

4.  Welsh Language Compliance Notice  (Pages 17 - 96) 
 

5.  Workshop Priorities 2025/2026 (to follow)   
 

6.  Forward Work Programme 2024-2025  (Pages 97 - 102) 

 South West Wales Corporate Joint Committee Forward Work 
Programme 2024-2025 

 South West Wales Corporate Joint Committee Overview and 
Scrutiny Committee 2024-2025 Forward Work Programme 

 
7.  Urgent Items   



Any urgent items at the discretion of the Chairperson pursuant to 
Section 100BA(6)(b) of the Local Government Act 1972 (as 
amended). 
 

 
W.Bramble 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot 8 October 2024 
 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor R.Sparks 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
M.Tierney, E.Schiavone, P.Black, W.Lewis and 
D.Cundy 
 

Co-Opted non-
voting 
Members: 

Councillor Dr. Simon Hancock 

 
 
 
 



1 

 

 
SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 

 
Overview and Scrutiny Committee 

 
14th October 2024 

 
Report of the Chief Executive  

 
Report Title: General Progress of the South West Wales Corporate Joint Committee 
2023/24  
 

Purpose of Report To provide Members of South West Wales 
Corporate Joint Committee Overview and 
Scrutiny Committee (SWWCJC) on the 
General Progress of the South West Wale
[...]
m: NPT CBC 
 
Agenda for South West Wales Corporate Joint Committee on Thursday, 23rd May, 2024, 
10.00 am: NPT CBC 
 
Agenda for South West Wales Corporate Joint Committee - Overview and Scrutiny Sub-
Committee on Tuesday, 16th July, 2024, 2.00 pm: NPT CBC 

Page 22

https://gov.wales/corporate-joint-committee-statutory-guidance-summary
https://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1225180/compiance-notice44-carmarthenshire-county-council.pdf
https://democracy.npt.gov.uk/documents/g10610/Public%20reports%20pack%2011th-Oct-2022%2010.30%20South%20West%20Wales%20Corporate%20Joint%20Committee.pdf?T=10
https://democracy.npt.gov.uk/documents/g10610/Public%20reports%20pack%2011th-Oct-2022%2010.30%20South%20West%20Wales%20Corporate%20Joint%20Committee.pdf?T=10
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=491&MId=10669&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=491&MId=10669&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=491&MId=11920&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=491&MId=11920&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=499&MId=11997&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=499&MId=11997&Ver=4


Atodiad 1 

Cyd-bwyllgor Corfforedig De-Orllewin Cymru 

Hysbysiad cydymffurfio drafft Hysbysiad cydymffurfio terfynol 

 

Safon 145 & 146   

   

Diwrnod gosod : 12 mis    

   

  

Peidio gosod y safonau.  

  

Nid yw'r safonau hyn yn cael eu gosod ar 

unrhyw un o’r pedwar CBC. Mae hynny am 

rhesymau canlynol:  

  

Mae ardal ddaearyddol y CBC yn cynnwys 

ardal sy’n cael ei wasanaethu gan 4 

awdurdod lleol sydd eisoes wedi 

mabwysiadu strategaethau hybu ac sydd 

eisoes wedi gosod targed ar gyfer cynyddu 

siaradwyr Cymraeg yn eu hardaloedd.   

  

Byddai gosod y safonau hyn ar y CBC yn 

dyblygu llawer o’r gwaith sy’n cael ei wneud 

eisoes gan yr awdurdodau lleol.   

  

Mae risg y byddai unrhyw darged a osodir 

gan y CBC yn un artiffisial, ac y byddai’n 

gwrthdaro â thargedau yr awdurdodau 

lleol.   

  

Nid yw hyd a lled cyfrifoldebau’r cyd-

bwyllgorau yn hysbys ar hyn o bryd. Nid 

yw’n eglur a yw rôl a chyfrifoldebau’r cyd-

bwyllgorau yn ymestyn i faterion fyddai’n eu 

galluogi i fynd i’r afael â materion sydd yn 

cyfrannu at greu siaradwyr Cymraeg, a 

thuag at hybu a hwyluso defnyddio’r 

Gymraeg. Bydd yn bosib ail ymweld â’r 

mater hwn yn y dyfodol pe bai’n ymddangos 

fod rôl i’r cyd-bwyllgorau yn hynny o beth.  

  
 

 

 

 

 

 

Page 23



Appendix 1  

South West Wales Corporate Joint Committee 

  

Draft compliance notice   Final compliance notice   
Standard 145 & 146   

   

Imposition date: 12 months 

Standards not to be imposed.  

  

These standards are not to be imposed on 

any of the four CBC's for the following 

reasons:   
 

The geographical area of the CBC includes an 

area served by 4 local authorities who have 

already adopted promotion strategies and 

have already set a target for increasing Welsh 

speakers in their areas.    
 

Imposing these standards on the CBC would 

duplicate much of the work already being 

done by the local authorities.    

 

There is a risk that any target set by the CBC 

would be an artificial one and would conflict 

with local authority targets.    

 

The full extent of the joint committees' 

responsibilities is currently unknown. It is 

unclear whether the role and responsibilities 

of the joint committees extends to issues that 

would enable them to address issues that 

contribute to the creation of Welsh speakers, 

and towards promoting and facilitating the use 

of Welsh. It will be possible to re-visit this 

issue in the future if there appeared to be a 

role for the joint committees in that regard.  
  

 

Page 24



Efa Gruffudd Jones 
Comisiynydd y Gymraeg 
Welsh Language Commissioner 
 

 
 

 

01/04 

Will Bramble 

Prif Weithredwr  
Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru 
william.bramble@pembrokeshire.gov.uk   
 
24/04/
[...]
 refer to the Welsh 
Language Commissioner’s Challenges and Appeals Procedure for further information. 
 
 

Page 27

mailto:william.bramble@pembrokeshire.gov.uk
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2015/996/pdfs/wsi_20150996_mi.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/hgqdctio/code-of-practice-regulations-1.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/xtifyiei/challenge-and-appeals-procedure.pdf
https://www.welshlanguagecommissioner.wales/media/xtifyiei/challenge-and-appeals-procedure.pdf


 04/04 

You are welcome to contact Catrin Gough (catrin.gough@cyg-wlc.cymru) if you have any 
queries regarding the content of your compliance notice, or if you wish to discuss further.  

I would like to thank you and your officers for your cooperation during the process so far.  

 
Yours sincerely, 
 

 
 
 
Efa Gruffudd Jones 
Welsh Language Commissioner 
 

 

Page 28

mailto:catrin.gough@cyg-wlc.cymru


 

 

 

HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO – ADRAN 44 MESUR Y GYMRAEG (CYMRU) 2011 

Cyd-bwyllgor Corfforedig De-Orllewin Cymru – Dyddiad Dyroddi: 24/04/2024 

 

Rhif 

Safon 

Dosbarth o Safon Safon Diwrnod 

Gosod 

1 Cyflenwi Gwasanaethau Os byddwch yn cael unrhyw ohebiaeth yn Gymraeg oddi wrth 

berson, rhaid ichi ateb yn Gymraeg (os oes angen ateb), oni bai bod 

y person wedi dweud nad oes angen ateb yn Gymraeg. 

30/10/2024 

4 Cyflenwi Gwasanaethau Pan fyddwch yn anfon yr un ohebiaeth at nifer o bersonau, rhaid ichi 

anfon fersiwn Gymraeg o’r ohebiaeth ar yr un pryd ag y byddwch yn 

anfon unrhyw fersiwn Saesneg ohoni. 

30/10/2024 

5 Cyflenwi Gwasanaethau Os nad ydych yn gwybod a yw person yn dymuno cael gohebiaeth 

oddi wrthych yn Gymraeg rhaid ichi ddarparu fersiwn Gymraeg o’r 

ohebiaeth pan fyddwch yn gohebu â’r person hwnnw. 

30/10/2024 

6 Cyflenwi Gwasanaethau Os byddwch yn llunio fersiwn Gymraeg a fersiwn Saesneg gyfatebol 

o ohebiaeth, rhaid ichi beidio â thrin y fersiwn Gymraeg yn llai ffafriol 

na’r fersiwn Saesneg (er enghraifft, os yw’
[...]
nwi 

Gwasanaethau 

(1) Rhaid ichi lunio adroddiad ("adroddiad blynyddol"), yn Gymraeg, 

mewn perthynas â phob blwyddyn ariannol, sy’n delio â’r modd y bu 

ichi gydymffurfio â’r safonau cyflenwi gwasanaethau yr oeddech o 

dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy yn ystod y flwyddyn honno.  

(2) Rhaid i’r adroddiad blynyddol gynnwys nifer y cwynion a gawsoch 

yn ystod y flwyddyn honno a oedd yn ymwneud â’ch cydymffurfedd 

â’r safonau cyflenwi gwasanaethau yr oeddech o dan ddyletswydd i 

gydymffurfio â hwy.   

(3) Rhaid ichi gyhoeddi’r adroddiad blynyddol heb fod yn hwyrach na 

30 Mehefin yn dilyn y  flwyddyn ariannol y mae’r adroddiad yn 

ymwneud â hi.  

(4) Rhaid ichi roi cyhoeddusrwydd i’r ffaith eich bod wedi cyhoeddi 

adroddiad blynyddol.   

(5) Rhaid ichi sicrhau bod copi cyfredol o’ch adroddiad blynyddol ar 

gael -  

(a) ar eich gwefan, a   

(b) ym mhob un o’ch swyddfeydd sy’n agored i’r cyhoedd. 

30/10/2024 

P
age 56



159 Atodol - Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid ichi gyhoeddi dogfen ar eich gwefan sy’n esbonio sut yr ydych 

yn bwriadu cydymffurfio â’r safonau cyflenwi gwasanaethau yr ydych 

o dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy. 

30/10/2024 

160 Atodol - Cyflenwi 

Gwasanaethau 

Rhaid ichi ddarparu unrhyw wybodaeth y bydd Comisiynydd y 

Gymraeg yn gofyn amdani sy’n ymwneud â’ch cydymffurfedd â’r 

safonau cyflenwi gwasanaethau yr ydych o dan ddyletswydd i 

gydymffurfio â hwy. 

30/10/2024 

161 Atodol - Llunio Polisi Rhaid ichi sicrhau bod dogfen sy’n cofnodi’r safonau llunio polisi yr 

ydych o dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy, a’r graddau yr ydych o 

dan ddyletswydd i gydymffurfio â’r safonau hynny, ar gael -   

(a) ar eich gwefan, a  

(b) ym mhob un o’ch swyddfeydd sy’n agored i’r cyhoedd. 

30/10/2024 

162 Atodol - Llunio Polisi Rhaid ichi - 

(a) sicrhau bod gennych weithdrefn gwyno sy’n delio â’r materion a 

ganlyn -  

(i) sut yr ydych yn bwriadu delio â chwynion ynglŷn â’ch 

cydymffurfedd â’r safonau llunio polisi yr ydych o dan ddyletswydd i 

gydymffurfio â hwy, a  

(ii) sut y byddwch yn darparu hyfforddiant i’ch staff ynglŷn â delio â’r 

cwynion hynny, 

(b) cyhoeddi dogfen sy’n cofnodi’r weithdrefn honno ar eich gwefan, 

ac 

(c) sicrhau bod copi o’r ddogfen honno ar gael, ym mhob un o’ch 

swyddfeydd sy’n agored i’r cyhoedd. 

30/10/2024 

163 Atodol - Llunio Polisi Rhaid ichi -  

(a) sicrhau bod gennych drefniadau ar gyfer goruchwylio’r modd yr 

ydych yn cydymffurfio â’r safonau llunio polisi yr ydych o dan 

ddyletswydd i gydymffurfio â hwy,  

30/10/2024 

P
age 57



(b) cyhoeddi dogfen sy’n cofnodi’r trefniadau hynny ar eich gwefan, 

ac  

(c) sicrhau bod copi o’r ddogfen honno ar gael ym mhob un o’ch 

swyddfeydd sy’n agored i’r cyhoedd. 

164 Atodol - Llunio Polisi (1) Rhaid ichi lunio adroddiad, ("adroddiad blynyddol"), yn Gymraeg, 

mewn perthynas â phob blwyddyn ariannol, sy’n delio â’r modd y bu 

ichi gydymffurfio â’r safonau llunio polisi yr oeddech o dan 

ddyletswydd i gydymffurfio â hwy yn ystod y flwyddyn honno.   

(2) Rhaid i’r adroddiad blynyddol gynnwys nifer y cwynion a gawsoch 

yn ystod y flwyddyn a oedd yn ymwneud â’ch cydymffurfedd â’r 

safonau llunio polisi yr oeddech o dan ddyletswydd i gydymffurfio â 

hwy.  

(3) Rhaid ichi gyhoeddi’r adroddiad blynyddol heb fod yn hwyrach na 

30 Mehefin yn dilyn y flwyddyn ariannol y mae’r adroddiad yn 

ymwneud â hi.   

(4) Rhaid ichi roi cyhoeddusrwydd i’r ffaith eich bod wedi cyhoeddi 

adroddiad blynyddol.    

(5) Rhaid ichi sicrhau bod copi cyfredol o’ch adroddiad blynyddol ar 

gael -   

(a) ar eich gwefan, a   

(b) ym mhob un o’ch swyddfeydd sy’n agored i'r cyhoedd. 

30/10/2024 

165 Atodol - Llunio Polisi Rhaid ichi gyhoeddi dogfen ar eich gwefan sy’n esbonio sut yr ydych 

yn bwriadu cydymffurfio â’r safonau llunio polisi yr ydych o dan 

ddyletswydd i gydymffurfio â hwy. 

30/10/2024 

166 Atodol - Llunio Polisi Rhaid ichi ddarparu unrhyw wybodaeth y bydd Comisiynydd y 

Gymraeg yn gofyn

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 14 Hydref 2024 

IS-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG RHANBARTHOL DE-ORLLEWIN CYMRU 

 
(O Bell Trwy Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 14 Hydref 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Sparks 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Davies, S.Pursey, D.Howlett, M.John, 
E.Schiavone a/ac P.Black 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

A.Eynon, S.Aldred-Jones, K.Tillman a/ac 
A.Thomas 
 

 

 
 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. DIWEDDARIAD AR GYNNYDD CYFFREDINOL CYD-BWYLLGOR 
CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 2023/24 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y’i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. 
 
Amlinellodd y swyddog gynnwys yr adroddiad ac eglurodd ei fod yn 
wahanol i'r adroddiad blynyddol sy'n cynnwys ystyriaeth o fonitro 
ariannol.  
 
Mae'r adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed yn 2023/24. Mae'r 
adroddiad yn disgrifio'r trefniadau llywodraethu sydd ar waith ac yn 
ystyried ymgysylltu â phartneriaid ac yn allanol drwy'r aelodau 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 14 Hydref 2024 

cyfetholedig. Mae'r adroddiad yn disgrifio cynnydd swyddogaethau'r 
Cydbwyllgor Corfforedig (CBC), mewn perthynas â thrafnidiaeth 
ranbarthol, ynni, lles economaidd, datblygiad economaidd a 
chynllunio strategol yn benodol. 
 
Mae'r adroddiad hefyd yn ystyried blaenoriaethau ar gyfer Hydref 
2024 ymlaen. Mae'r blaenoriaethau hyn yn edrych ar benodi 
ymgynghorwyr ychwanegol ar gyfer bwrdd cynghori'r sector preifat. 
Un o'r prif flaenoriaethau a nodwyd yw cwblhau'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol Rhanbarthol.  
 
Dywedwyd wrth yr aelodau hefyd y bydd gweithdy'n cael ei gynnal ym 
mis Tachwedd i ystyried beth fydd y blaenoriaethau ar gyfer 2025/26.  
 
Yn dilyn craffu, nododd a chymeradwyodd yr aelodau gynnydd 
cyffredinol Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru 2023/24. 
 
 

4. HYSBYSIAD CYDYMFFURFIO SAFONAU’R GYMRAEG 
 
Ystyriodd yr aelodau’r adroddiad fel y’i dosbarthwyd yn y pecyn 
agenda. Mae'r adroddiad yn amlinellu pa fesurau a roddwyd ar waith 
yn dilyn mabwysiadu'r hysbysiad cydymffurfio. 
 
Mae'r CBC yn cydymffurfio cyn belled ag y bo'n rhesymol ymarferol a 
bydd cydymffurfio'n cael ei fonitro'n barhaus. Amlinellodd y swyddog 
y safon sydd wedi'i heithrio o gydymffurfio. O ran  gweithredu, mae 
cyllideb ar gael i sicrhau hyn a sicrhau bod y CBC yn mynd ati i 
hyrwyddo'r Gymraeg o fewn y sefydliad a chymunedau.  
 
Gofynnodd yr aelodau a oes gan y CBC ei adnodd dehongli'r 
Gymraeg ei hun neu a ydynt yn defnyddio darpariaeth yr awdurdod 
lleol ac a godir tâl ar y CBC am hyn. Cadarnhaodd y swyddog fod 
CLG ar waith gyda phartner gwasanaethau democrataidd y CBC a 
oruchwylir gan Gastell-nedd Port Talbot. O ran strategaeth y CBC ar 
gyfer gwasanaethau cyfieithu, a cheisiadau am ohebiaeth etc. mae 
hyn ar gael dan y trefniadau cefnogi rhanbarthol drwy wasanaethau 
cyfieithu Abertawe neu Sir Gâr.   
 
Yn dilyn craffu, nododd yr aelodau ofynion Hysbysiad Cydymffurfio 
Safonau'r Gymraeg fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 14 Hydref 2024 

 
 

5. BLAENORIAETHAU GWEITHDY 2025/2026 (I DDILYN) 
 
Rhoddwyd diweddariad llafar i'r aelodau ar flaenoriaethau 2025/26. Y 
blaenoriaethau a nodwyd yw'r blaenoriaethau ariannol a chyflawni'r 
amcanion lles. Dywedwyd wrth yr aelodau y bydd y gweithdy'n 
ystyried diweddariad gan y Prif Weithredwr, y Swyddog Monitro a'r 
Swyddog Adran 151 o ran sefyllfa bresennol y CBC. Bydd y 
cyfarwyddwyr rhanbarthol sy'n gyfrifol am bedair swyddogaeth y CBC 
yn myfyrio ar gynnydd ar gyfer 2023/24 ac yn ystyried beth yw'r 
blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn i ddod. Bydd hyn yn helpu wrth 
bennu'r gyllideb ar gyfer 2025/26. Bydd rheoli risgiau'n ystyriaeth 
allweddol hefyd yn y gweithdy hwn. Caiff y cynllun corfforaethol ei 
ystyried hefyd i sicrhau ei fod yn dal yn berthnasol.  
 
Yn dilyn y gweithdy hwn, caiff papur ei ddrafftio i'r aelodau ei ystyried 
sy'n amlinellu'r blaenoriaethau a nodwyd. Gofynnir am ganiatâd hefyd 
i ymgynghori ar y Cynllun Corfforaethol yn y Flwyddyn Newydd. 
 
Gofynnodd yr aelodau a fydd y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn 
gynllun amlinellol neu’n gynllun llawn. Cadarnhawyd fod y broses cyn 
ymgynghori eisoes wedi'i chwblhau ac y bydd yr wybodaeth hon yn 
cael ei chyflwyno mewn cynllun drafft llawn. Ceisir caniatâd i 
ymgynghori yn y Flwyddyn Newydd a gobeithir y bydd y cynllun llawn 
yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru  ar ôl cwblhau'r 
ymgynghoriad a choladu'r canlyniadau.   
 
Yn dilyn craffu, nododd yr aelodau'r diweddariad llafar. 
 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 2024-2025 
 
Ystyriodd yr aelodau Flaenraglen Waith y Cyd-bwyllgor Corfforedig. 
Cytunwyd ychwanegu'r eitemau canlynol i'w hystyried yn y cyfarfod 
nesaf: 
 

 Blaenoriaethau Drafft ac Opsiynau Cyllidebol ar gyfer 2025/26 

 Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Drafft, Arfarniad Lles 
Integredig a'r Cynllun Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol 

 Monitro Ariannol Chwarter 2 2024/25 
 Cais am Gyllid Ynni 

 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 14 Hydref 2024 

Dywedodd swyddogion y byddant yn cysylltu â'r Cadeirydd ynghylch 
unrhyw beth pellach i'w ychwanegu at y Flaenraglen Waith. 
 
Nododd yr Aelodau'r Flaenraglen Waith. 
 
 

7. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


